

Mykologi i Sverige 2011 – del I

I ett tidigare nummer av SMT fanns en inbjudan till svampföreningar och institutioner med mykologisk aktivitet att presentera sig i ord och bild i tidskriften. Några har hörsammat uppropet och vi inleder i detta nummer med rapporter från några aktiva föreningar och muséer. I ett senare nummer hoppas vi kunna presentera ytterligare föreningar liksom mykologiska herbarier och institutioner med mykologisk forskning.

Redaktionen

Stockholms Svampvänner



Den anrika föreningen Stockholms Svampvänner bildades 1879 av Frieslärjungen Matts Adolf Lindblad. Sedan dess har föreningen, mer eller mindre kontinuerligt, utbildat

Stockholmstraktens invånare i svampkunskap. Från 1940-talet och framåt har föreningen letts av framstående Stockholmsmykologer som Hugo Stelin, Nils Suber och Åke Strid. Idag koncentreras verksamheten kring en föreläsningsserie på vårsäsongen och en mer exkurrerande verksamhet på hösten samt en svamputställning. Förutom våra svamputställningar som rapporte-

rats om i SMT tidigare (Andersson 2010) så är en av föreningens höjdpunkter under året ett veckoslut då vi gör en svampresa. Resmålen har varierat genom åren och reserapporter från Ösel och Femsjö har redovisats i Jordstjärnan (Andersson 2000, Strid 2001). Förra året bestämde vi oss för att inte åka så långt bort. Varför inte utforska de fina svampmarker vi har i vårt eget län? Vi gör förstås flera dagsexkursioner varje säsong i vårt eget län, men det fina med våra svampresor är ju att man både umgås dygnet runt och koncentrerat ägnar sig åt svamplokaler och tar sig tid att nyckla fram varje knepig kollekt inklusive mikroskopering. Vi gör också en minisvamputställning och använder våra förtryckta namnetiketter

Tabell 1. Första rapporterade fynden i Artportalen från Stockholms län av arter som påträffades under Stockholms svampvänners höstresa till Gälö 24 – 26 september 2010.

Latinskt artnamn	Svenskt artnamn	Kommentar
<i>Cortinarius aureopulverulentus</i>	puderspindling	Första rapporterade fyndet från Stockholms län i modern tid
<i>Lactarius fennoscandicus</i>		Första inrapporterade fyndet från Östra Svealand
<i>Lepiota subincarnata</i>		Första inrapporterade svenska fyndet i Artportalen
<i>Macrolepiota mastoidea</i>	puckelfjällskivling	Första rapporterade fyndet från Stockholms län i Artportalen. Det finns ett noterat fynd från en utställning 1979.



Fig. 1. Stockholms svampvänner på exkursion till Gålö havsbad. Gruppbild utanför Naturens hus i Tyresta by 2010-09-26. Foto Mattias Andersson.

som vi annars har vid våra svamputställningar. På så vis blir det väldigt lärorikt för de medlemmar som följer med på våra resor.

2010-års förläggning var Gålö havsbad, strategiskt placerad intill fina kustlokaler och med vildmarksskogarna i Tyresta inom räckhåll. Alla fynduppgifter har rapporterats in till Artportalen. Flera fynd som gjordes under dessa dagar visade sig vara nya för länet baserat på rapporteringen till Artportalen (tabell 1). Två nyfynd gjordes av puderspindling (*Cortinarius aureopulverulentus*). En fin bild och artbeskrivning publicerades i förra numret av SMT (Stridvall 2010). De två nya fynden i närheten av Gålö kommer från två närliggande lokaler som är separerade

av ett sund. Det finns ett gammalt herbariefynd av puderspindling från Stockholms län. Tidigare ordföranden i Stockholms svampvänner, Lars Romell, gjorde 1888 en insamling av arten, som finns belagd på Riksmuseet i Stockholm. Puderspindling har betraktats som utdöd i Stockholms län tills de nu återupptäckta fynden. Inte långt ifrån puderspindlingen på lokalen Björnö hittades ytterligare en spännande art, en liten fjällskivling, *Lepiota subincarnata* som inte tidigare har rapporterats till Artportalen (fig. 2).

Läs mer om Stockholms svampvänner och deras aktiviteter på hemsidan [www.ssv1879.se/].



Fig 2. *Lepiota subincarnata* J.E. Lange. Södermanland, Björnö, 2010-09-24. Foto Mattias Andersson.

Litteratur

- Andersson, M. 2010. Svamputställningar i Stockholm under 30 år. *Svensk Mykologisk Tidskrift* 31(2): 52–58.
- Andersson M., 2000. Stockholms svampvänner på besök i Estland. *Jordstjärnan* 21(1): 42–43.
- Strid Å. 2001. Dullaberget, Femsjö kyrkoreservat – en svampinventering. *Jordstjärnan* 22(3): 31–38.

Stridvall, A. 2010. Skivlingar och soppar på Halle- och Hunneberg II. Komplettering av en tidigare inventering. *Svensk Mykologisk Tidskrift* 31(3): 10–28.

Mattias Andersson

Åkerholmsvägen 6
755 98 Uppsala
mattias@ssv1879.se

Svampklubben Mandelriskan

Svampklubben**Mandelriskan**

Mandelriskan är antagligen Sveriges nyaste svampklubb. Hur gick det till när den startades? Det var

en tidningsartikel i Katrineholmskuriren. Artikeln handlade om hur Klas Jaederfeldt från Södertälje hade flyttat till Vingåker. Kuriren tyckte kanske att det var spännande att någon som haft svamp som yrke (dvs. jobbat på Naturhistoriska riksmuseets svampherbarium) flyttat till området och ville testa denne med att gå ut i skogen och titta på svamp.

Väl ute i skogen frågade jag (Klas) om inte journalisten kunde få med några rader om att jag saknade en svampklubb. Jag hade ju tidigare startat Södertälje svampklubb. Han lovade att skriva något om det.

Detta var något som verkligen föll i god jord och på kort tid hade ca 50 personer anmält sitt intresse. Vi var ute i skogen några gånger och hade några inomhusträffar där alla satt och bestämde

sin svamp. Givetvis var de flesta mest intresserade av matsvamp. Det är ju så de flesta av oss börjat, men det fanns även lite oätligt på borden. Det har nu runnit iväg några månader och vid ett årsmöte valdes en styrelse som skulle ta hand om verksamheten. Det blev några föredrag ”Vad är en svamp”, ”Vårsvampar”, ”Vad finns det för svamp på och runt ek” och ”Vad finns det för svamp på och runt gran”. Några personer har tappats bort, men kvar finns ett litet järngäng på 30 stycken som verkligen vill lära sig svamp (alla sorter). Vi har bland oss flitiga svampinventerare som rapporterar allt till Artportalen, en som trivs bäst ihop med tickorna och hans fru som färgar garn med svamp. Framför oss har vi i skrivandets stund två exkursioner, den första till en igenvuxen slottspark där det bl.a. hittats rökpipsvamp. Till hösten kör vi igång på allvar.

Klas Jaederfeldt

Tegelgatan 19
643 31 Vingåker
klas@jaederfeldt.com